**H**icest q. u. a. t. e. s. d. e. g. e. n. d. a. n. t. i. u. m. u. e. r. b. o. o. b. i. e. d. i. a.  
 specialitas, et in n. a. t. u. r. a. i. n. u. e. r. b. o. s. e. c. e. *Nota axioma*  
 liter, actiones n. a. t. u. r. a. e. , i. n. t. e. r. a. x. i. o. m. a. *theologicum,*  
*actiones ad*  
*extra t. h.*  
*trinitate*  
*coies e. a.*  
 Schol. sunt t. h. i. n. t. r. i. n. i. t. a. t. i. c. o. i. e. s. , q. u. o. d. d. e. g. e. n. d. a. n. t. i. u. m. u. e. r. b. o. o. b. i. e. d. i. a.  
 d. e. g. e. n. d. a. n. t. i. u. m. i. n. t. e. r. a. x. i. o. m. a. , a. l. i. a. s. s. p. e. c. i. a. l. i. t. a. t. e. m. ,  
 t. a. t. e. i. n. u. e. r. b. o. c. a. t. a. s. h. u. a. t. a. s. . R. e. s. p. o. n. s. i. o. n. i. s. c. u. m. M. a. n. d. o. R. e. s. p. o. n. s. i. o. n. i. s.  
 loco i. t. e. r. a. d. d. e. g. e. n. d. a. n. t. i. u. m. u. e. r. b. o. , s. i. u. e. s. u. g. g. e. r. e. n. t. i. a. m. u. e. r. b. o. t. a. n. q. u. a. m. a. p. r. i. o. r. i. n. a. p. o. s. t. e. r. i. o. r. i. n. e.

Obiectio. <sup>134</sup> **P**ices tartarum caeruleum quod dicitur non dicitur  
 det per se quod male dicitur caeruleum id est a quo  
 dicitur alio, sicut dicitur. Probatur autem id  
 quod dicitur in uno quodam ore in caeruleo vel  
 quorum est sub eo ore tartarum dicitur et  
 istis aliqua non dicitur a primo sub eo  
 ore, quod sunt candores et primum sub ore  
 coloris, et lux prima et tunc, sub ore et  
 tunc sensibilis, et tunc nesci ab ista luce  
 odis et tunc sensibilis, nesci ab illo

Responsio. colore tartari dicitur. Et cum con:  
 2. l. q. v. a. 2. N. autem, ad probandum id  
 quod dicitur in ore caeruleo est in candore  
 sicut in tartarum. N. et qui a primum  
 ore candore non dicitur tartarum. N. a  
 primo in ore candore esto, et N. C. sicut  
 primo in ore candore alio, id est a quo  
 dicitur aut odis caeruleo efficiantur.

# ARTICULVS ZHVS.

## DE principia causarum diuisione H

**Notandum** est quod non eadem aliquid <sup>240-1</sup> Nota voca  
 sumi anglice pro omni principio, ut supra dicitur. <sup>causa sumi</sup>  
 tum in ratione ut dicitur pro solis et unius <sup>aliquid late</sup>  
 galis quatuor generibus causarum, aliquid dicitur. <sup>aliquid dicitur</sup>  
 hinc in pro sola sine, uel pro sola <sup>pro vi gen.</sup>  
 causa efficiente, prioris non, supposito non <sup>causa</sup>  
 glorio, posteriora s. Aug. l. 43 q. 28. <sup>stricto pro</sup>

**Notandum** est, causalium aliquid <sup>causa</sup>  
 non distinguuntur a causa materialiter accepta <sup>causa</sup>  
 eiusque uirtute causalium.

**Notandum** tertio, in auctore numero  
 rum causarum a philosophis fuisse assignatum,  
 cum alij hanc ad miserint efficientem, alij se,  
 naturam hanc, alij solam materiam, pro causa  
 rum naturalium, alij denique materiam, et ad  
 efficientem, quibus nulli solam adiacent.

**Conclio** primas quatuor sunt causa <sup>Nota, quatuor</sup>  
 rum genera, ad quae comode reuocari possunt <sup>causarum</sup>  
 quaecumque aliquid non uocari possunt eadem. <sup>genera, ma-</sup>  
 materialis, solalis, efficiens, et finalis. ita <sup>lis causa, fina-</sup>  
 Aristoteles l. 2. phys. textu 28. et 29. et <sup>lis efficiens</sup>  
 recentiores passim probat gelis. hoc <sup>solalis, ad que</sup>  
 sunt genera causarum rei naturalis, quod sunt <sup>obseruanda,</sup>  
 natura ad productionem rei naturalis, sed <sup>confer</sup>  
 quatuor sunt natura, quod s. m. quoad sin- <sup>confer</sup>  
 gula. quod sit de nouo. in effectibus

271. nihil n. potest esse ipsum productum. Nota, quae adficiens, si ad adficiens dicitur, tunc necesse est hanc conditionem dabitur, hoc est, causa materialis, quae quatuor casus naturalis adficiens, nihil potest producere suum generum quod dicitur, ex nihilo, sed ex praesupposito subiecto, et non, illud, arca n. d. potest naturaliter, quod si producit ab alio gradu, uti vera producit necesse dicitur, adficiens, si hanc subiecto, quod est materia, praeterea cum materia, si materia, si illa quod dicitur, alioquin nihil dicitur, si hanc materia, in materia praesistente iam ante suum, cum quod dicitur, quod dicitur dicitur materia, hanc n. d. ingenerabilis, necesse est sua aliqua, ultimo cum adficiens necesse tanquam necesse casu agat, alioquin nec ordinata, nec constantia agat, nec agens, nec causa d. ut aliquam sibi sicut praeparat, quod dicitur quod dicitur in qua, ut sagittarum dirigat operam suam, quod dicitur gratia dicitur, et ab eo n. d. dicitur praeterea dicitur d. dicitur, sunt sunt ex dicitur, biles alia, quod ita dicitur necesse, ut dicitur.

Conclio sicut membra divisionis supra dicta sunt

Ar, et quomodo is, hanc dicitur quomodo dicitur, inter se dicitur.

ita realitas distincta, quin uni ad eam qd simpli  
 ci entitati generata possint, sunt hi distincta  
 foalitas, siue situm diuersas proprias in idas  
 caendi, ita, ut gcepty foalis cae maalis  
 ug. nec gualial, necq. idem, sunt cum foal  
gceptu cae efficiantis, finalis aut foalis  
 aut gcepty foalis representans. cae  
 finaliam, eiq. qd caaliam, seu finalisa,  
 horem representat. cae foalem cum prop,  
 ria nae caendi, res in capto gatabit, aia  
 ronalis, licet substa. sit una, ac simplex  
 cae hi gote, iam foalis, iam maalis, si  
 nalis, et efficiens cae, id qd ual respu  
 eiqdem, ual diuersorum actuua, et prio  
 du respu eiqdem ug. gote illectua aia  
 ronalis e cae efficiens, quatenus cae  
 ut proprietatem suam produxit, cae u ma  
 alis respu eiqdem gote e quatenus rae,  
 git cae finalis, quatenus sibi eiqgetit  
 gote illectua. Ito eadem aia respu  
 diuersorum actuua sortit uarias rae cae,  
 rum respu compositi n. qd in foando ghibit  
 e, cae foalis, respu suarum gtabrum illecty  
 uolhis etc. ab ea emanantium e efficiens

Nota aiam  
 rationally  
 etiam si sub.  
 hic sit, gesso  
 quatuor cae,  
 cum gaxera  
 in se succit.  
 geres

243. raptu' operationum vitalium sentiendi, et  
 illigandi, quatenus ad eam ordinandam  
 pertinet ad magis ordinandam et hinc raptu  
 habitum, q' siue cognitionis, siue volitio  
 nis a liby producti sint, atq' in aia reci  
 piunt. et cal' materialis, ubi illa clarè ap  
 parat raptu' diuersis, diuersa eadem

Nota siue nota aia quancumq', ut n. recipit dicit  
 sa caarum no.  
 min a conue. materialis, ut ornat, ac partitit, finalis  
 nire aiant ut ex se quodammodo proprietates exprimit  
 n. recipit  
 et materialis efficiens, ut sugg' e' operationum hinc  
 vnat finalis, q' gallaf, id, a. q' de aia dixi, necomo  
 ut ex se prop' dant gora alijs reby, notant in aliqui  
 n. etates quo.

Simod expr' nraa, auro anq' etiam raptu' aig' dem h  
 mit, efficiens. et gora aia eam finalis, et ma' len,  
 ut sugg' e' gora aia eam finalis, et ma' len,  
 operationum nraa etiam finalis simul, et efficiens,  
 finit.

his officium ex arce gora primum qm  
 q' inter cal' materialis, et soltan dem,  
 per raptu' dicitio realis, aig' uel dicitio  
 uel modalis. dicitio aig', q' sola, uel g  
 etiam agentis prima producat tanq'  
 hinc, uel casta suggest' tanq' principi.

An supra dicitio  
 nraa ad in ma'  
 ben in cal'ata

um egandi.  
**Conclio** tertia dicitio supra dicitio h  
 et in membra immediata, raptu' prioris ad

ga potest ad huc magis esse immediatior  
 in actuali. et potest sub cuius membris  
 etiam singulis quibuslibet generis esse  
 tan n. artificios. quam solus. materialis  
 etc. possunt esse vel actualis. vel  
 potest. sicut a. divisio subtilis in vi-  
 uens. et n. vivens n. e. imediata. ideo  
 ga alia inter ipsam. et membra dicitur.  
 Sexta in linea praesentali intercedunt  
 corporum ut. et incorporea. ita nati-  
 vae divisio in supradicta genera  
 est imediata. cum inter quatuor car-  
 sarum gra. et summa generis alia inter.  
 uariant. ut iam dixi.

**Conclio** quarta, n. a. in speculato.  
 mas. sive in simas. Divisio. rdo. a. ga  
 Divisio generis in species in simas. a. qn  
 membra dividia n. sunt species subal-  
 terna sed insima. nati. divisibiles in  
 inferiores. sed membra dividia dicta  
 Divisionis. possunt subdividi in alia qn  
 sum. caa n. artificios in coi. dividia potest  
 in primam et secundam. in principalem et  
 instrumentalem etc. Solus in subtilis  
 et accidentalibus etc.

Nota Divi-  
 sionem gene-  
 ris in specul-  
 ativas in simas  
 in intimas  
 qn membra  
 dividia n.  
 sunt species  
 subalternae.  
 sed intimae.  
 nati. divisibiles  
 in inferiores.  
 sed membra dividia  
 dicta divisionis

nos cituos uisionis, auditionis et q<sup>te</sup> nays' sunt oba, nec 246.

soa, nays' ma<sup>e</sup>, nays' efficiens actum n<sup>o</sup> sub ut  
ma<sup>e</sup>, q<sup>te</sup> hanc uisionem sunt, vel componunt  
ram, cuius est causa, ubi u. sunt extrin  
at nullo mo<sup>o</sup> componunt actum, n<sup>o</sup> efficiens,  
q<sup>te</sup> oba sunt assiam, at sp<sup>o</sup>ificata actib<sup>us</sup>  
cum in tal quoad assiam n<sup>o</sup> dependat ab  
efficia. sed in quoad extrin. X d. 7. Responsio.

cunq<sup>ue</sup> concurrunt per motum principij  
q<sup>ue</sup> se positivam influentis in actum sunt dum principij  
ca<sup>e</sup> C. aliter X. sed agerunt ma<sup>e</sup> etc. per se positivam  
positivam n<sup>o</sup> insub, oba u. positivam, et actum sunt ad  
actum gradari possunt dupl<sup>o</sup> modo ut C. aliter X.

bonant positivam actum positivam eius spe  
ci si ca<sup>e</sup> tribuunt. Sto; ut accedat  
vel per respu cognoscitivam per species,  
vel respu positivam obia per bonam pro  
mo<sup>o</sup> red uent ab alijs ad eam bonam  
ad, q<sup>te</sup> sicut sola composita ita oba al.

quo mo<sup>o</sup> species tribuunt actib<sup>us</sup>, alij simpl<sup>o</sup>  
a ca<sup>e</sup>is r<sup>o</sup>ciunt. Sto mo<sup>o</sup>, si obia sit pro  
cognoscitivam spectat ad eam efficiam  
cum species imprimat pro, si u. obia sit  
apprehensivam red uent ad sinem iq<sup>te</sup> de uiglar  
ca<sup>e</sup>is sicuti q<sup>te</sup> quaternarium actum manum

objiunt in dicitur ad abing.

# ARTICULVS 3<sup>VS</sup>

## DE alijs quibusdam cau- sarum diuisionibz

Præter diuisionem earum superiora dicitur

Nota variatam, sunt etiam alia, quædam aliquæ  
aut ea usum fragilis occurrant. breuitas in præter  
diuisionem.

Primo diuisionem auditorum strictis restringam.  
in in creatam prima e, quæ diuisionem in in creatam et  
et creatam, illa dicitur, hæc creatam, siue præter et item, illa dicitur  
creatura.

hæc creatura.

Secundo in intentionalem et realem. realis strictis e, q per suam et antem  
et realem. realis strictis e, q per suam et antem  
quæ sit causa  
alijs, realiter et a parte rei existens positivus  
influxu causæ effectum suum, intentionalis

Quæ intentionalis, dicitur, q causæ per intentionem hanc agentis  
hanc, etiam si actu reali non existat, et talem

Causa intentionalis, dicitur sicut dicitur, q frequentissime non  
natura finis. sua realiter, sed tamen in intentione agen-  
tis, et obiecti in illa actu existens causæ  
actum.

Tertio in intentionalem, alio modo dicendo, seipsam actu, tanquam partem realem  
tam, vel realem q non in gradibus sui actus

estis compositionem intrinsecam.

Quarto causa alia est utriusque, alia particularis, cuius generis est, cuius generis ad omnes simpliciter est necessarius, ut dicitur, causa utriusque sunt ad plurimos, ad siue utriusque sunt species, se se excludit, ut sol, luna, celum etc. particularis stricte accepta, est, quod vel unius speciei vel casti ad paucos species siue utriusque est una cum causa utriusque currit, ut gravitas ad motum descendens.

Quarto in utramque et particularis. Quae si causa sunt utriusque.

Quae causa particularis stricte accepta.

Quinto causa alia est per se, alia per accidens, causa per se est propria quae vis propria testis dicitur. illa quae summam extrinsecam generat, immediatam ad effectum atque ita sola causa immediata est causa per se. causa uero per accidens dicitur et sola illa quae non per summam extrinsecam, sed medio aliquo accidente generat ad effectum, haec inquam, acceptio causa per se et per accidens est propria. scilicet causa per se stricte ac proprie est illa, in qua dicitur generat effectum scilicet illud proprium dicitur quod habet quantum ad effectum, siue ut alii, causa per se est, quae talis causa

Quinto in causa per se, alia per accidens, quae vis propria testis dicitur. illa quae summam extrinsecam generat, immediatam ad effectum atque ita sola causa immediata est causa per se.

Quae causa per accidens.

249. *absum*, sic homo aial subotia, n̄ sunt rae  
 per se in dluantat in statum quatum  
 solitaz ē artificia ca, ut sic ne procedat  
 ab habitu artis statueria, caa u. per  
 accidens propria d̄. q̄ nihil q̄ fert et h̄  
 nec mediati neq̄ in mediati, si in attribuit  
 aliquo mō est, uel q̄ q̄m q̄ caa per  
 se in partentat, uel ut q̄m sinqua  
 non, d̄ q̄ aliqui ē subum sua illig. qua  
 ē q̄m q̄m operandi, et hoc mō d̄ q̄m  
 ē caa per accidens calu factio nis q̄  
 aqua ē per accidens giunta cum tali  
 calora q̄ ē caa per se calu factio nis  
 alias ē sua giunta per accidens  
 in eodem subo cum altera sua, dico  
 per accidens, id ē in ordine ad uinatti,  
 crendi, licet alia rae tali sua n̄  
 giunta, sic habitus citharisanti d̄  
 caa per accidens, scribendi, ambulandi  
 cum huiusmō habitus nihil iuuat ad scri-  
 bandum, uel ambulandum.

Nota sexto  
 ch̄m d̄ uidi  
 in totali, et  
 partiali

Sexto, caa d̄ in totali, et partiali  
 in totali, et d̄ uidi, non totali q̄m ē idem q̄ ad q̄m  
 partiali

250-1  
Note casu  
totalem ac  
colligationem  
sive casum  
ad effectum  
taliquam  
producendum  
currunt.